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Hyrje
Ngacmimet jané njé fenomen shqgetésues né shkollat e mesme, té cilat
ndikojné negativisht né ndjenjén e sigurisé dhe mirégenien e nxénésve. Gjaté
takimeve me Késhillat e Nxénésve, éshté evidentuar se rastet e ngacmimeve
(ndér meé té shpeshtat: ngacmimet seksuale, bullizmi) nuk trajtohen né
meényré efektive, duke cuar né mungesé besimi né institucionet arsimore,
heshtje té rasteve si dhe hezitim nga nxénésit pér t'i raportuar ato.

Ky monitorim ka dy géllime kryesore:

e Té analizojé nése politikat ekzistuese pér ngacmimet (bullzimi, ofendimet,
ngacmimet seksuale) jané té garta dhe zbatohen né shkollat e mesme;

e Té japé rekomandime konkrete pér pérmirésimin e sistemit té raportimit
dhe trajtimit té rasteve.

Metodologjia

Té dhénat mbi raportimin dhe trajtimin e ngacmimeve né shkolla pér
komunén e Lipjanit, do té fokusohen né dy aspekte:

I. Analizimi i ligjeve dhe dokumenteve ekzistuese;
Il. Analizé e situatés aktuale né terren;
Kjo analizé pérfshin:
o Té dhéna nga takimi me Késhillin e Nxénésve té Komunés sé Lipjanit;

e Té dhéna nga diskutimi me akterét arsimoré (drejtoré shkollash dhe zyrtaré
tée DKA-sé);

e Té dhéna nga njé pyetésor i pérgjithshém mbi perceptimet e nxénésve né
lidhje me llojet e ngacmimeve, raportimin dhe trajtimin e tyre.



Analizimi i ligjeve, rregulloreve dhe dokumenteve ekzistuese

11 Rregullore Qrk- Nr. 21/2013 pér Protokollin pér Parandalimin dhe
Referimin e Dhunés né Institucionet e Arsimit Parauniversitar

Ky protokoll rregullon parandalimin, identifikimin, raportimin dhe trajtimin e té
gjitha formave té dhunés dhe ngacmimit né institucionet parauniversitare,
duke synuar mbrojtjen e nxénésve dhe krijimin e njé mjedisi té sigurt. Al
kérkon bashképunim ndérinstitucional (shkolla, DKA, polici, et}.).

Rregullore
Detyrimet kryesore té shkollave pérfshijné: QRK- Nr.
21/2013 pér
e . . .e . . .. . . . . .. PrOtOkOIIin
e Krijimin e njé Ekipi pér Parandalimin dhe Referimin e Dhunés. pér
e Raportimin e menjéhershém té rasteve té dhunés tek autoritetet. Parandalimi
e Mbajtjen e evidencés sé dokumentuar té rasteve n dhe
i ) ) - T ) Referimin e
e Ofrimin e mbéshtetjes psikologjike pér viktimat. Dhunés né
* Ndérmarrjen e masave disiplinore ndaj autoréve. ’”:t’tflc{;’”et
. . . .. .. . . . e Arsimi
e Informimin e nxénésve dhe prindérve pér raportimin dhe mbrojtjen. Parauniversi
e Organizimin e trajnimeve pér stafin. tar

e Bashképunimin me institucionet e tjera pér raste komplekse.
1.2 Ligji Nr. 05/L-021 pér Mbrojtjen nga Diskriminimi

Ky ligj e pércakton ngacmimin si njé formé diskriminimi dhe obligon
institucionet té ndérmarrin masa parandaluese dhe té trajtojné rastet né
meényré efektive. Ligji detyron shkollat dhe Drejtorité Komunale té Arsimit gé
te:

o Krijojné mekanizma té garté pér mbrojtjen nga diskriminimi dhe trajtimin e
rasteve té ngacmimit;

o Caktojné persona pérgjegjés brenda shkollave pér monitorimin dhe
raportimin e rasteve té diskriminimit dhe ngacmimit;

e Sigurojné gé cdo ankeseé té trajtohet né ményré té paanshme dhe efektive;

e Parashikojné masa ndéshkimore pér ata gé kryejné ose nxisin diskriminim
apo ngacmim né ambientet shkollore.

Ligji Nr.
05/L-021 pér
Mbrojtjen
nga
Diskriminimi
(2015).



Ligji Nr.

1.3 Ligji Nr. 05/L-020 pér Barazi Gjinore

Ky ligj ndalon garté ngacmimin dhe ngacmimin seksual, duke e konsideruar
até si cenim té dinjitetit té individit. Ai kérkon gjithashtu gé institucionet
arsimore té promovojné baraziné gjinore pérmes edukimit dhe mekanizmave
té monitorimit.

Detyrimet pér shkollat dhe drejtorité komunale:

e Sigurimi i njé ambienti té sigurt dhe pa diskriminim pér té gjithé nxénésit.

o Pérfshirja e edukimit pér baraziné gjinore dhe parandalimin e dhunés né
kurrikulén shkollore.

o Caktimi i zyrtaréve pér barazi gjinore né nivel komunal dhe shkollor pér té
monitoruar dhe raportuar raste té ngacmimit dhe diskriminimit.

o Ofrimiitrajnimeve pér stafin arsimor pér té identifikuar dhe adresuar rastet
e ngacmimit dhe pabarazisé gjinore.

e Hartimi dhe zbatimi i strategjive pér eliminimin e stereotipeve gjinore né

mjedisin shkollor. H

Ligji Nr.

l.4 Ligji Nr. 06/L-084 pér Mbrojtjen e Fémijés gi/r ’; 2,20 per
Gjinore

Ky ligj pércakton detyrimet e institucioneve arsimore pér té siguruar njé (2015).

mjedis té sigurt dhe mbrojtés pér féemijét, duke kérkuar politika

pér parandalimin dhe adresimin e ¢do forme té dhunés, abuzimi, shfrytézimi
dhe neglizhimi. Ai obligon personelin arsimor té jeté i trajnuar pér identifikimin
dhe raportimin e rasteve té tilla, duke bashképunuar me mekanizmat lokalé té
mbrojtjes sé fémijéve.

Shkollat dhe DKA-té kané pérgjegjési pér:

e |dentifikimin dhe parandalimin e ngacmimeve dhe dhunés ndaj femijéve.

e Sigurimin e njé mjedisi té sigurt pér nxénésit.

e Trajnimin e stafit pér njohjen dhe reagimin ndaj ngacmimeve.

e Raportimin e rasteve te autoritetet pérkatése.

e Bashképunimin me organizatat dhe institucionet lokale pér mbrojtjen e
fémijéve.

e Bashképunimin me organizata dhe institucionet lokale pér mbrojtjen e
fémijéve dhe krijimin e njé sistemi mbrojtés.

06/L-084 pér
Mbrojtjen e
Fémijés

(20719).



1.5 Module Tematike pér Mbrojtjen e Fémijés (MASHTI)

Kéto module synojné té ofrojné udhézime pér parandalimin e dhunés dhe
bullizmit né shkolla. Ato pérfshijné tematika té réndésishme si:

1. Mbrojtja nga ngacmimet seksuale dhe bullizmi;

2. Parandalimi i dhunés né mjediset shkollore dhe familjare;

3. Promovimi i barazisé gjinore dhe respektit pér té drejtat e fémijéve;

4. Vetedijésimi i nxénésve dhe stafit arsimor mbi mekanizmat e raportimit té
rasteve té ngacmimit.

Detyrimet pér shkollat dhe Drejtorité Komunale sipas kétyre moduleve:

Implementimi i moduleve né kurrikulén shkollore dhe aktivitete

jashtékurrikulare.
e Krijimi i hapésirave té sigurta pér nxénésit ku mund té raportojné raste té

ngacmimit dhe dhunés.
e Angazhimi i psikologéve shkolloré pér té ofruar mbéshtetje dhe késhillim

pér viktimat e ngacmimit.
e Sigurimi i bashképunimit me institucionet pérkatése pér té adresuar rastet

e raportuara.

-

Module
Tematike
pPEr
Mbrojtjen e
Fémijés
(2018).
Ministria e
Arsimit,
Shkencés
dhe
Teknologjisé.



Analizé e situatés né terren

Fenomeni i dhunés dhe ngacmimeve né shkolla nuk éshté njé fenomen i
panjohur né ambientet e shkollés. Marré pér bazé Komunén e Lipjanit, si
mostér jané marré dy shkolla fillore dhe t&é mesme té uléta t& Komunés sé
Lipjanit: SHFMU “Hasan Prishtina” Lllugaxhi dhe SHFMU “Kadri Beba” Ribar i
Madh dhe njé shkollé e mesme e larté, Shkolla e Mesme Profesionale “Adem
Gllavica”. Pér analizé té métutjeshme, u realizuan edhe takime me zyrtaré nga
Drejtoria Komunale e Arsimit, pér té kuptuar nése ka rregullore, mekanizma
apo zyrtaré té eméruar gé i trajtojné meé nga afér rastet e raportuara.

Diskutim me drejtorét e shkollave

Fenomenet mé té theksuara

Bazuar né diskutimet me drejtorét e shkollave, rastet e dhunés dhe
ngacmimeve - duke pérfshiré abuzimin, bullizmin dhe forma té tjera -
raportohen mé rrallé né shkollat fillore dhe té mesme té uléta, ndérsa jané mé
té pranishme né shkollat e mesme té larta. Sipas tyre, kjo prirje mund té
shpjegohet me karakteristikat zhvillimore té késaj grupmoshe, pérfshiré fazén
e pubertetit, e cila shpesh shogérohet me ndryshime emocionale dhe té
sjellles g& mund té cojné né rritje té tensioneve dhe konflikteve mes
bashkémoshataréve.

Sipas drejtoréve té shkollave, dhuna fizike ndérmjet nxénésve pérbén njé
shgetésim té vazhdueshém, si¢c déshmohet nga té dhénat e mbledhura né
terren. Ndér faktorét kryesoré gé lidhen me pérshkallézimin e kétyre rasteve,
pérmendet pérdorimi i rrjeteve sociale. Komunikimet konfliktuoze né kéto
platforma shpesh vazhdojné jashté hapésirés digjitale dhe marrin formé fizike
né ambientet shkollore apo pérreth tyre, duke rritur kompleksitetin e
menaxhimit té situatave té dhunés né shkolla.

Mekanizmat pér raportimin e rasteve

Né té tri shkollat jané funksional mekanizmat: Késhilli Drejtues i Shkollés,
Késhilli i Prindérve dhe Késhilli i Nxénésve, népérmjet té ciléve edhe
raportohen, shgyrtohen dhe parandalohen rastet e ngacmimeve, dhunés apo
forma tjera té sjelljeve té papérshtatshme né ambientet shkollore.

Né té tri kéto shkolla, jané prezente kutité e ankesave, té cilat shérbejné si
mekanizém pér raportimin e pakénagésive, té cilat mé pas shqgyrtohen nga
organi kompetent i shkollés.



Né bazé té informacioneve té grumbulluara, nése paraqgitet njé rast ku
pretendohet pér ndonjé formé ngacmimi, ai rast fillimisht paraqgitet tek
kryetari/ja i/fe klasés, nga ai/ajo tek kujdestari/ja ife klasés dhe nga ai/ajo tek
organi udhéheqgés i shkollés. Nése rasti vlerésohet se éshté i pérmasave mé té
médha e gé kérkon trajtim mé té gjeré, atéheré njoftohen organet kompetente
si: Drejtoria Komunale e Arsimit, Stacioni Policor dhe Qendra pér Puné Sociale.

Diskutim me DKA né komunén e Lipjanit

Sipas té dhénave té mbledhura nga zyrtarét e Drejtorisé Komunale té Arsimit,
nuk ekziston njé rregullore specifike gé parashikon trajtimin dhe parandalimin
e rasteve té dhunés, ashtu si dhe mekanizmat pérkatés pér shgyrtimin e tyre.
Megjithaté, ka organe té tjera, si Komisioni pér Parandalimin e Dhunés né
Familje dhe Dhunés me Bazé Gjinore, gé mbikéqyrin céshtje té tilla. Sipas
informacionit té ofruar nga kéto struktura, rastet e dhunés trajtohen né shkolla,
pérvec atyre gé kérkojné ndérhyrje dhe raportim né nivele meée té larta té
autoriteteve.

Diskutim me nxénésit e shkollave

Né kuadér té késaj analize, jané mbledhur t& dhéna edhe nga diskutimet me
nxénés dhe pérfagésues té té tri shkollave t&é mesme té larta né komunén e
Lipjanit. Diskutimet vuné né pah raste t& ngacmimit dhe bullizmit, gé nuk i
pérkasin vetém raportit Nxénés — Nnxéneés, por

edhe mésimdhénés — nxénés. Sipas tyre, njé numeér i konsiderueshém i kétyre
rasteve nuk raportohen. Arsyet pér mosraportimin e tyre, ose pér hezitimin pér
té vepruar né kété drejtim, pérfshijné: frikén nga paragjykimi gé vjen nga rrethi
shogéror, mungesén e besimit se kéto raste trajtohen né ményré serioze dhe
shgetésimin pér mungesén e konfidencialitetit, si nga stafi shkollor, ashtu
edhe nga Késhillat e Nxénésve. Kur u pyetén pér mekanizmat alternativé té
raportimit, sic jané kutité e ankesave, pérfagésues té té dy shkollave theksuan
se ato pérdoren rrallé nga nxénésit. Disa nga perceptimet e nxénésve mbi
efektivitetin e kutive té ankesave si formé e raportimit, pérfshijné:

e Vendosjen e kutive né hapésira té ekspozuara, gjé gé e cenon anonimitetin
e Nxénésve;

e Trajtimii pamjaftueshém i ankesave té vendosura né to;

e Pavarésisht se kutité hapen, nxénésit rrallé marrin informaté kthyese né
lidhje me to;

e Né disa raste, ato hapen vetém nga drejtoria e shkollés, ani pse hapja e
kutive duhet té béhet nga Késhilli Drejtues i Shkollés pér té siguruar
transparence.



Té gjeturat nga pyetésori

Pér té kuptuar mé tepér perspektivén e nxénésve rreth ngacmimeve dhe
raportimit, Késhilli i Nxénésve té Lipjanit realizoi njé pyetésor.

Pyetésori u shpérnda tek 149 nxénés nga tri shkolla t& mesme té larta té
Komunés sé Lipjanit i cili pérmban 17 pyetje mbi pérvojat e tyre me ngacmimin
dhe mekanizmat e raportimit. Pérkundér mostrés sé vogél té pjesémarrésve, té
dhénat e grumbulluara shérbejné si njé pasqyré e pérgjithshme dhe njé
pikénisje pér té eksploruar meé tej té gjeturat.

Té gjeturat nga pyetésori ofrojné njé perspektivé mbi kéto aspekte:
Pérhapja e bullizmit dhe e ngacmimeve

e Njé numér i konsiderueshém nxénésish (35 nga 149, aférsisht 23.5%) kané
gené viktima té bullizmit ose ngacmimeve gjaté shkollimit té tyre.

e Njé pjesé mé e vogél (16 nga 149, aférsisht 10.7%) pranojné se kané gené
shkaktaré té bullizmit ose nhgacmimeve. Kjo tregon se mund té keté njé
nén-raportim té rolit si shkaktar, gjé gé nénkupton se numri i nxénésve gé
kané pranuar se kané gené shkaktaré té bullizmit ose ngacmimeve mund
té jeté mé i ulét se numri real i nxénésve gé kané kryer veprime té tilla.

e Pothuajse gjysma e nxénésve (74 nga 149, aférsisht 49.7%) kané gené
déshmitaré té rasteve té dhunés, bullizmit apo ngacmimit, duke sugjeruar
se kéto dukuri jané té dukshme né mjedisin shkollor.

o Kur u pyetén pér dukurité meé prezente, bullizmi dhe ngacmimet u renditén
si mé té shpeshtat, duke konfirmuar shgetésimin e nxénésve pér kété
céshtje.

Ndérgjegjésimi dhe raportimi

e Shumica e nxénésve (97 nga 149, aférsisht 65.1%) jané té vetédijshém pér
meényrat e raportimit té bullizmit, gjé gé éshté pozitive.

e Njé numér edhe mé i madh (111 nga 149, aférsisht 74.5%) ndihen té sigurt t'i
raportojné rastet e dhunés, ngacmimeve apo bullizmit. Kjo éshté njé shenjé
e miré e besimit potencial né mekanizmat e shkollés.

o Megjithaté, pavarésisht késaj, njé numér shumeé i madh nxénésish (129 nga
149, aférsisht 86.6%) deklarojné se asnjéheré nuk kané raportuar raste té
tilla. Kjo mund té tregojé se ndjenja e sigurisé pér té raportuar nuk
pérkthehet gjithmoné né veprim, ndoshta pér shkak té frikés nga
paragjykimi ose mungesés sé besimit né trajtimin serioz té rasteve.



Roli i psikologut/es sé shkollés:

e Shumica e nxénésve (121 nga 149, aférsisht 81.2%) deklarojné se e njohin rolin
e psikologut/es né shkollé.

e Njé numeér i miré (98 nga 149, aférsisht 65.8%) deklarojné se ndihen té sigurt
ta vizitojné psikologun/en pér problemet e tyre ose rastet e bullizmit.

e Megjithaté, shumica dérrmuese (105 nga 149, aférsisht 70.5%) deklarojné se
nuk e kané vizituar kurré psikologun/en e shkollés. Kjo mund té tregojé njé
hezitim pér té kérkuar ndihmeé ose mungeseé té nevojés sé perceptuar.

Perceptimet dhe besimet:

e Njé numeér i konsiderueshém nxénésish (104 nga 149, aférsisht 69.8%)
besojné se viktimat e dhunés, ngacmimeve apo bullizmit paragjykohen nga
shogéria nése raportojné. Kjo paraget njé pengesé té madhe pér
raportimin.

e Mé shumé se gjysma e nxénésve (81 nga 149, aférsisht 54.4%) nuk besojné
se raportimet trajtohen me seriozitetin e duhur deri né zgjidhje. Kjo mund
té minojé besimin né sistemin e raportimit.

e Shumica dérrmuese e nxénésve (122 nga 149, aférsisht 81.9%) nuk mendojné
se stafi arsimor jané shkaktaré té dhunés, ngacmimeve apo bullizmit, duke
treguar njé besim relativisht té larté tek mésuesit né kété aspekt.

e Njé numeér i madh nxénésish (121 nga 149, aférsisht 81.2%) besojné se rrjetet
sociale jané ndér shkaktarét kryesoré té dukurive negative né shkollé, duke
theksuar ndikimin e botés online né mjedisin shkollor.

Intervenimet dhe ndérgjegjésimi:

e Mé shumé se gjysma e nxénésve (91 nga 149, aférsisht 61.1%) raportojné se
kané pasur diskutime, punétori, trajnime ose sesione vetédijésuese rreth
bullizmit dhe dukurive té tjera né shkollé ose nivel komunal. Megjithaté, njé
numer jo i vogél (58 nga 149, aférsisht 38.9%) nuk kané pasur té tilla, duke
sugjeruar se mund té keté nevojé pér mé shume iniciativa té tilla.

Té dhénat tregojné se bullizmi dhe ngacmimet jané dukuri té pranishme dhe
té perceptuara si té shpeshta nga nxénésit. Ndérsa ka njé vetédijésim té
konsiderueshém pér ményrat e raportimit dhe njé ndjenjé té pérgjithshme
sigurie pér ta béré kété, numri i raportimeve aktuale éshté shumé i ulét. Kjo
mund té jeté e lidhur me frikén nga paragjykimi dhe mungesa e besimit né
trajtimin efektiv té rasteve. Roli i psikologut té shkollés njihet, por vizitat
mbeten té pakta. Rrjetet sociale shihen si njé faktor i réndésishém kontribues
né dukurité negative. Ka pasur pérpjekje pér ndérgjegjésim, por jo té gjithé
nxénésit kané gené té pérfshiré.



Mangésité e identifikuara né pérputhje me
kornizén ligjore dhe rregullative

Mungesa e njé rregulloreje specifike né nivel komunal pér trajtimin e
dhunés dhe ngacmimeve né shkolla

Drejtoria Komunale e Arsimit né Lipjan deklaron se nuk ka njé rregullore té
vecanté gé trajton dhunén né shkolla, gjé gé krijon boshllék institucional né
reagim té strukturuar ndaj kétij fenomeni.

Ekipet pér parandalimin e dhunés, raportimit dhe ofrimit té mbéshtetjes
psikologjike ekzistojné formalisht

Nxénésit shprehin mungesé besimi dhe friké nga stigmatizimi, andaj ka
hezitim nga ana e tyre gé t'i raportojné rastet. Tutje, Né bazé té diskutimit me
nxénés, ata nuk jané té informuar né maseé té duhur pér format e raportimit né
rast té dhunés apo ngacmimeve né shkollé.

Kutité e ankesave nuk plotésojné standardet e konfidencialitetit

Vendosja e kutive né hapésira té ekspozuara, mungesa e transparencés dhe e
informatés kthyese tek nxénésit, e béjné kété mjet raportimi jo funksional.

Shkollat e pérfshira né monitorim nuk kané zyrtaré té caktuar pér barazi
gjinore

Edukimi pér kété céshtje shpesh mungon né aktivitetet ditore ose planifikimet
mésimore. Nxénésit shprehen se ka pjesétaré té stafit shkollor té ciléet shpesh
me apo pa dashje i thellojné stereotipet gjinore pérmes komenteve dhe
géndrimeve té tyre.

Shkollat nuk kané politika pér menaxhimin e bullizmit dhe dhunés
dixhitale

Rrjetet sociale pérmenden si shkaktaré té dhunés, por nuk ka politika té
dukshme brenda shkollave pér té menaxhuar ngacmimet né platformat
dixhitale.



Pérfundim

Ky monitorim evidentoi sfida dhe mangési né sistemin e raportimit dhe
trajtimit t& ngacmimeve né shkollat e mesme té Komunés sé Lipjanit. Edhe
pse ekziston njé kornizé ligjore né nivel gendror, zbatimi lokal éshté i pjesshém
dhe jo gjithmoné efektiv. Analiza ligjore tregon udhézime té qarta, por té
gjeturat nga terreni zbulojné prezencé té ngacmimeve (sidomos né shkollat e
larta) dhe dyshime pér efektivitetin e mekanizmmave bazé té raportimit.
Mungesa e njé rregulloreje specifike komunale dhe perceptimet negative té
nxénésve (frika, mungesa e besimit, konfidencialiteti) jané barriera té
réndésishme. Raporti identifikoi mangési kryesore si mungesa e rregullores
komunale, kutité e ankesave joefektive, mungesa e zyrtaréve pér barazi gjinore
dhe politika pér dhunén dixhitale. Pér té siguruar njé mjedis té sigurt dhe
mbéshtetés, implementimi dhe efektiviteti i mekanizmave ekzistues kérkon
pérmirésime.

Rekomandime
Pér DKA-né:

v Hartimi i rregullores komunale pér trajtimin e ngacmimeve.

v Monitorimi aktiv i zbatimit té protokollit dhe ofrimi i trajnimeve.

v Emérimi i zyrtaréve komunalé pér mbrojtjen e fémijéve dhe barazi gjinore.

v Mbéshtetja e shkollave pér krijimin e mekanizmnave té sigurt raportimi
(anonime, online).

v Zhvillimi i programeve té vetédijésimit dhe trajnimit pér té gjithé akterét.

v Fuqgizimi i bashképunimit me institucionet relevante (policia, gendrat pér
puné sociale, etj.).

Pér shkollat:

v Funksionalizimi dhe trajnimi i Ekipeve pér Parandalimin dhe Referimin e
Dhunés.

v Sigurimi i konfidencialitetit dhe ndértimi i besimit né raportim.

v Pérmirésimi i mekanizmit té kutisé sé ankesave (hapja e kutive né pérputhje
me protokollet ekzistuese).

v Emérimi i zyrtaréve shkolloré pér barazi gjinore.

v Hartimi i politikave té brendshme pér trajtimin e bullizmit dhe dhunés
dixhitale.

v Angazhimi aktiv i psikologéve/pedagogéve shkolloré.

Pér Késhillat e Nxénésve:

v Rritja e vetédijes dhe inkurajimi i nxénésve pér t'i raportuar rastet.
v Pérfagésimi i shgetésimeve dhe sugjerimeve té nxénésve tek stafi..
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